1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

須予披露交易

有關收購四川沱牌舍得集團有限公司 70%權益

緒言

董事會欣然宣佈，買方（本公司之間接附屬公司）與拍賣人（受中國四川省
遂寧市蓬溪縣人民法院委託）於 2020 年 12 月 31 日簽訂拍賣成交確認書。
據此買方同意購買標的公司 70%的權益，代價為人民幣 45.3 億元。代價將
由買方通過現金支付，其中保證金人民幣 8 億元已由買方於拍賣報名時支
付，餘下代價將於 2021 年 1 月 15 日或之前結付。

收購事項

董事會欣然宣佈，買方（本公司之間接附屬公司）與拍賣人（受中國四川
省遂寧市蓬溪縣人民法院委託）於 2020 年 12 月 31 日簽訂拍賣成交確認
書。據此買方同意購買標的公司 70%的權益，代價為人民幣 45.3 億元。
代價將由買方通過現金支付，其中保證金人民幣 8 億元已由買方於拍賣
報名時支付，餘下代價將於 2021 年 1 月 15 日或之前結付。

上市規則之涵義

由於收購之一項或多項適用百分比率（定義見上市規則第 14.04(9)條）超
過 5%但均低於 25%，收購構成上市規則第 14 章項下本公司一項須予披
露交易，而須遵守上市規則第 14 章項下之通知及公告規定。

本公司股東和潛在投資者應注意，收購的完成取決於買方繳納拍賣餘款、
中國的相關法院出具拍賣成交裁定、權益變更過戶等後續事項，而該等事
項仍存在一定的不確定性。本公司股東和潛在投資者在買賣本公司證券
時務須審慎行事。

2

拍賣成交確認書

日期  ：  2020 年 12 月 31 日

訂約方  ：  買方：豫園股份，為本公司之間接附屬公司

拍賣人：遂寧市聚鑫拍賣有限公司

據董事於作出一切合理查詢後所知、所悉及所信，標的公司
之股東及其實益擁有人、拍賣人及拍賣人之最終實益擁有人
均為獨立於本公司及本公司關連人士（具有上市規則所賦予
的涵義）之第三方。

收購  ：  根據拍賣成交確認書，買方同意購買標的公司 70%的權益。

代價

代價為人民幣 45.3 億元。代價將由買方通過現金支付，其中保證金人民幣
8 億元已由買方於拍賣報名時支付，餘下代價將於 2021 年 1 月 15 日或之
前結付。現金代價將由買方以自有資金及 /或外部融資的組合方式進行支
付。

代價為在拍賣人舉辦之拍賣會上就標的公司 70%權益之最高出價，由本集
團經參考標的公司資產及業務價值及於「收購之理由及裨益」一段內所載
的因素等事項而釐定。

收購之理由及裨益

本集團秉承創新驅動的家庭消費產業集團定位，持續推進健康、快樂、富足
三大業務的建設，支持中國現代消費者的生活方式和消費升級。

本集團看好標的公司的潛在增長，標的公司具有優質的白酒業務，能夠與本
集團的發展戰略進行協同。交易完成後，本集團將進一步深化白酒戰略布局。

董事（包括獨立非執行董事）認為，拍賣成交確認書及交易的條款屬公平合
理，並符合本公司及其股東之整體利益。

3

上市規則之涵義

由於收購之一項或多項適用百分比率（定義見上市規則第 14.04(9)條）超過
5%但均低於 25%，收購構成上市規則第 14 章項下本公司一項須予披露交
易，而須遵守上市規則第 14 章項下之通知及公告規定。

一般信息

標的公司

四川沱牌舍得集團有限公司，成立於 1995 年 5 月，一家根據中國法律成立
之有限責任公司。舍得集團主營業務包括白酒業務、醫藥業務、水電業務及
其他少數股權投資等。舍得集團持有舍得酒業股份有限公司（其 A 股股份
於上海證券交易所上市（股份代號： 600702））的 29.95%股權。

緊隨交易前兩個財政年度歸屬於標的公司權益持有人之合併淨利潤（除稅
前及除稅後）（按中國企業會計準則編制）如下：

        截至 12 月 31 日止年度
 2019 年

（經審計）
概約

人民幣百萬元

2018 年
（經審計）

概約
人民幣百萬元

除稅前淨利潤  804.1 506.7
除稅後淨利潤  621.2 428.7

截至 2020 年 6 月 30 日止，標的公司未經審計之合併總資產及淨資產分別
為人民幣 10,488.0 百萬元和人民幣 5,980.1 百萬元。截至 2020 年 9 月 30 日
止，標的公司未經審計之總資產及淨資產分別為人民幣 4,397.3 百萬元和人
民幣 2,470.4 百萬元。

本公司

本公司為一間根據香港法律註冊成立之公司，其股份於香港聯交所主板上
市及買賣（股份代號：00656）。本公司秉承創新驅動的家庭消費產業集團定
位，持續推進健康、快樂、富足三大業務的建設，提升運營能力以及產品競
爭力，保持全球業務的可持續及健康增長。健康業務包括醫藥產品、醫療服
務及健康管理和健康消費品三部份；快樂業務包括旅遊及休閒、時尚和體驗
式產品及服務三部份；富足業務包括保險、金融和投資三個板塊。

4

買方

豫園股份，一間於中國成立之公司，截至本公告日期為本公司持有 68.59%
權益的附屬公司。 1992 年 5 月，豫園股份在上海證券交易所上市，股份代
號：600655，豫園股份的業務主要包括文化商業及智慧零售、珠寶時尚、文
化餐飲和食品飲料、國潮腕表、美麗健康、複合功能地產等業務板塊。

拍賣人

遂寧市聚鑫拍賣有限公司，一間於中國成立及主要從事安排及舉辦拍賣之
有限責任公司。拍賣人由自然人王家全及羅素碧分別持有 65%及 35%之權
益。

本公司股東和潛在投資者應注意，收購的完成取決於買方繳納拍賣餘款、中
國的相關法院出具拍賣成交裁定、權益變更過戶等後續事項，而該等事項仍
存在一定的不確定性。本公司股東和潛在投資者在買賣本公司證券時務須
審慎行事。

釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有如下涵義：

「收購」或「交
易」

指  買方根據其與拍賣人簽訂之拍賣成交確認書而收
購天洋控股持有的標的公司 70%權益

「拍賣人」  指  遂寧市聚鑫拍賣有限公司，一間根據中國法律成
立之有限責任公司

「董事會」  指  本公司董事會

「買方」或「豫
園股份」

指  上海豫園旅游商城（集團）股份有限公司，依據
中國法律成立，其A股股份於上海證券交易所上
市（股份代號： 600655），截至本公告日期，為
本公司持有 68.59%權益之附屬公司

「本公司」  指  復星國際有限公司，根據香港法律註冊成立之公
司，其股份於香港聯交所主板上市及買賣（股份
代號： 00656）

「拍賣成交確認
書」

指  買方與拍賣人就收購簽訂之日期為 2020年 12月 31
日之拍賣成交確認書

5

「代價」  指  根據拍賣成交確認書，買方購買天洋控股持有的
標的公司 70%權益應支付之代價

「董事」  指  本公司之董事

「本集團」  指  本公司及其附屬公司

「香港」  指  中國香港特別行政區

「香港聯交所」  指  香港聯合交易所有限公司

「上市規則」  指  香港聯交所證券上市規則

「中國」  指  中華人民共和國，就本公告而言，不包括香港、
澳門特別行政區及台灣

「人民幣」  指  人民幣，中國之法定貨幣

「天洋控股」  指  天洋控股集團有限公司，一家根據中國法律成立
之有限責任公司，主要從事文化産業、消費品、科
技産業、金融投資和其他産業。天洋控股由自然人
周政及周金分別持有 80%及 20%之權益

「標的公司」或
「舍得集團」

指  四川沱牌舍得集團有限公司，依據中國法律成立
之有限責任公司，其由天洋控股及中國四川省射
洪市人民政府分別持有 70%及 30%之權益

「%」  指  百分比

承董事會命

復星國際有限公司
董事長
郭廣昌

2020 年 12 月 31 日

於本公告日期，本公司之執行董事為郭廣昌先生、汪群斌先生、陳啟宇先生、徐曉亮先生、秦學棠先生及
龔平先生；非執行董事為陳淑翠女士、莊粵珉先生及余慶飛先生；而獨立非執行董事為章晟曼先生、張化
橋先生、張彤先生、李開復博士及曾璟璇女士。